ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

quản lý hoạt động quảng cáo, kinh

doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm

chức năng trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 10 năm 2023

  Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo 389 huyện;

- Các cơ quan: Công an huyện; Trung tâm Y tế; Văn

phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa – Thông

tin; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài chính – Kế

hoạch; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông; Đội Quản lý thị trường số 2; Chi cục Thuế khu

vực Thành phố - Tam Đường;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 276/UBND-VX ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo,

kinh doanh thuốc qua các mạng xã hội; Công văn số 1196/SYT-NVD ngày

28/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc thực hiện quy định về kinh doanh

dược; Công văn số 1139/SYT-NVD ngày 21/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về

việc thực hiện công tác kiểm tra kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất xứ của

dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền,

Theo thông tin từ Bộ Y tế thời gian vừa qua, một số phương tiện thông tin

phản ánh một số cơ sở sản xuất, kinh doanh đã lợi dụng hình ảnh một số người nổi

tiếng, sử dụng các danh hiệu như “nhà thuốc gia truyền”, “danh y”, “thần y” để

quảng cáo các sản phẩm có tác dụng như thuốc để điều trị các bệnh mãn tính như

xương khớp, huyết áp, tiểu đường, bệnh về mắt… các sản phẩm này chưa được Bộ

Y tế cấp phép sản xuất, lưu hành tại Việt Nam. Ngày 15/7/2023, UBND huyện đã

ban hành Công văn số 993/UBND-VP về việc chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy

định về kinh doanh dược trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, trong thời gian gần đây đã

xuất hiện dấu hiệu một số đối tượng trốn tránh sự quản lý của cơ quan chức năng

đến quảng cáo, bán thuốc đông y không rõ nguồn gốc trên địa bàn (Chợ trung tâm

Thị trấn Tam Đường). Để đảm bảo việc quảng cáo, kinh doanh, sử dụng thuốc

chữa bệnh, thực phẩm chức năng đúng theo quy định pháp luật, đảm bảo sức khỏe,

tính mạng và quyền lợi của người sử dụng, UBND huyện yêu cầu:

2

1. Ban Chỉ đạo 389 huyện; Công an huyện; Văn phòng HĐND và

UBND; Trung tâm Y tế; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài chính – Kế

hoạch; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đội Quản lý thị

trường số 2; Chi cục Thuế khu vực Thành phố - Tam Đường, UBND các xã,

thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục đẩy mạnh quán triệt, triển

khai thực hiện nghiêm Công văn số 4722/UBND-VX ngày 19/12/2022, Công

văn số 276/UBND-VX ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng

cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc qua

các mạng xã hội, công tác quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc; đấu tranh chống

thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc. Chú trọng công tác điều tra, khám phá, xử

lý các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thuốc trái phép.

2. Trung tâm Y tế huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp

với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn: Tổ chức tuyên truyền, phổ

biến cho người dân về tác hại của việc tự mua thuốc điều trị; tuyên truyền, vận

động người dân đến khám và điều trị tại các cơ sở y tế và mua thuốc tại các cơ sở

bán lẻ thuốc đã được các cơ quan chức năng cấp phép hoạt động, tuân thủ phác

đồ điều trị của thầy thuốc.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an

huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện: Chủ động phối hợp với các cơ quan

chức năng của tỉnh tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo; công tác

kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đăng quảng cáo các sản

phẩm có tác dụng như thuốc nhưng không phải là thuốc; quảng cáo thuốc chưa

được cấp phép lưu hành; quảng cáo thuốc khi chưa được cơ quan quản lý nhà

nước có thẩm quyền xác nhận nội dung trên các trang mạng xã hội và các nền

tảng quảng cáo thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.

4. Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn huyện: Thực hiện nghiêm

các quy định về kinh doanh dược, đảm bảo việc kinh doanh thuốc có đầy đủ

hóa đơn, chứng từ hợp lệ; không kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ,

thuốc nhập lậu, thuốc không được phép lưu hành. Chỉ kinh doanh, phân phối,

sử dụng các thuốc đã được Bộ Y tế cấp phép lưu hành và được cung cấp từ các

cơ sở kinh doanh dược có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược.

Nghiêm cấm hành vi kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc

nhập lậu, thuốc không được phép lưu hành.

5. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tăng cường

công tác tuyên truyền đến Nhân dân chỉ mua thuốc tại các cơ sở bán thuốc hợp

3

pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo về các dấu

hiệu nghi ngờ sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới chính

quyền địa phương và cơ quan có chức năng liên quan.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y dược trên địa bàn; Chủ

động kiểm tra, nắm tình hình để kịp thời phát hiện, xử lý, phối hợp xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-10-25T16:20:13+0700

		2023-10-26T08:55:27+0700

		2023-10-26T08:55:27+0700

		2023-10-26T08:55:27+0700